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Les chiffres clés -
Accueil
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2022 1133 1237 1465 1927 3390 3521 8761 11774 3411 2701 1319 1257

2023 1014 1163 1187 1994 3067 3212 10017 11653 3306 2455 1198 1140

2024 1013 1133 1041 1900 3200 2779 7139 10689 2784 2013 992 936

2025 914 946 966 1524 2604 2654 7692 8438 2397 2072 809 954

2022 2023 2024 2025

( -3649 visiteurs par rapport à 2024) (En 2024: 3,24% de clientèle étrangère)

Source : statistiques comptoirNombre de visiteurs accueillis

2024-2025
- 99

2024-2025
- 187

2024-2025
- 75

2024-2025
- 376

2024-2025
- 596

2024-2025
- 125

2024-2025
+ 553

2024-2025
- 2251

2024-2025
- 387

2024-2025
+ 59

2024-2025
- 183

2024-2025
+ 18



Type de contacts



Type de contacts

Source : statistiques comptoir

En 2025, le total des contacts a diminué de 8,44 % par 
rapport à 2024 :

 Contacts au comptoir : -8,57 %
 Contacts à distance*: -7,78 %

Total : 24 940 contacts contre 27 239 en 2024, soit 2 299 
contacts en moins

*Contacts à distance: téléphone, mail, réseaux sociaux, courrier.
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Contacts par saison

2024
Total contacts

So
u

rc
es

 : 
st

a
ti

st
iq

u
es

 c
o

m
p

to
ir

Hiver

2940

Printemps

5561

Eté

12829

Automne

3610

12% 51%22% 14%

2025
Total contacts

Automne
(oct. nov. déc.)

- 73

Eté
(Juil. - août - sept)

- 1000

Printemps
(Avril - mai - juin)

- 692

Hiver
(janv - fév - mars)

- 177

Contacts à distance
(Téléphone, mail, courrier, réseaux sociaux)

Hiver
410

Automne
532

Eté
2278

Printemps
1011

10% 12%54%24%

Automne
(oct. nov. déc.)

+ 51

Eté
(Juil. - août - sept)

+ 40

Printemps
(Avril - mai - juin)

- 121

Hiver
(janv - fév - mars)

- 327

Contacts au comptoir Contacts au comptoir

Hiver
2530

Automne
3078

Eté
10551

Printemps
4550

12 % 15%51%22%

Hiver
(janv - fév - mars)

- 504

Printemps
(Avril - mai - juin)

- 813

Eté
(Juil. - août - sept)

- 960

Automne
(oct. nov. déc.)

- 22

Contacts à distance
(Téléphone, mail, courrier, réseaux sociaux)

Différence 2024 - 2025

Hiver

3444

Printemps

6374

Eté

13789

Automne

3632

13% 51%24% 13%

Hiver
2707

Automne
3151

Eté
11551

Printemps
5242

12 % 14 %51 %23 %

Hiver
737

Automne
481

Eté
2238

Printemps
1132

16% 10%49%25%



(- 1942 contacts au comptoir par rapport à 2024 soit une baisse de 8,57%)
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Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept Oct Nov Déc

2022 1050 1086 1286 1451 2151 2313 4883 6016 2197 1654 1105 1123

2023 930 966 1024 1426 1980 2107 5321 5897 2254 1670 987 1034

2024 894 907 906 1331 2014 1897 4128 5522 1901 1434 836 881

2025 827 821 882 1145 1654 1751 4223 4666 1662 1452 764 862

2022 2023 2024 2025

2024 - 2025
- 360

2024 - 2025
- 186

2024 - 2025
- 146

2024 - 2025
- 86

2024 - 2025
+ 95

2024 - 2025
- 856

2024 - 2025
- 239

2024 - 2025
- 24

2024 - 2025
+ 18 

2024 - 2025
- 72

2024 - 2025
- 19

2024 - 2025
- 67

Hausse des contacts pour 3 bureaux
Fraïsse: + 26,5% (+383 contacts) Le Laouzas: +12,3% (+383 contacts) Murat: +1,7% (+59 contacts)

Baisse des contacts pour 4 bureaux
Lacaune: -37% (-1469 contacts) La Salvetat: -23% (-989 contacts) Viane: -4,5% (-205 contacts) Anglès: -2,4% (-53 contacts)
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2022 90 145 98 169 256 250 694 968 304 221 109 81

2023 238 165 204 276 337 359 765 956 291 275 98 92

2024 347 140 178 326 312 346 730 984 315 256 81 85

2025 102 126 130 257 315 335 710 1098 311 251 86 125

2022 2023 2024 2025

2024-2025
- 20

2024-2025
+ 114

2024-2025
+ 3

2024-2025
- 69

2024-2025
- 245

2024-2025
- 11

2024-2025
- 14

2024-2025
- 4

2024-2025
- 48

2024-2025
- 5

2024-2025
+ 5

2024-2025
+ 40

Diminution des contacts téléphoniques (-254) soit une baisse de 6,20% par rapport à 2024. 

 En janvier 2025, on enregistre 245 appels téléphoniques de moins par rapport à janvier 2024. Cette baisse s’explique par le fait qu’en janvier 2024, un épisode de neige 
ayant duré plusieurs jours avait généré un grand nombre d’appels.

 En août 2025, les appels liés aux réservations et informations sur les visites guidées ont augmenté de 96 par rapport à août 2024, ce qui explique cette hausse de 114 
appels.



( 100 contacts par mails en moins par rapport à 2024 soit une baisse de 21%)

Source : statistiques comptoir
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Quelles sont les informations
demandées par nos clients?

Plan

Animations

Patrimoine
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Les informations demandées au comptoir

Activités de 
Pleine 
Nature

26%

Bien - être/ 
piscines/ act 

nautique
10%

Patrimoine/circuit 
découverte

23%

Produits du terroir 
/ visites entreprise 

/ fermes
5%

Activités enfants
5%

Autres villes
2%

Festivités / 
Animations / 

loisirs culturels
21%

Hébergements
4% Restauration

4% TOP 3
Activités de pleine nature  26%

Les activités de pleine nature restent la 
demande la plus importante sur notre 

destination

Patrimoine / Circuit découverte 23%

Les demandes concernant  le patrimoine 
restent constante par rapport à l’année 

2024.

Festivités et animations 21%

Les demandes concernant les festivités et 
les animations ont augmenté de 1,3% par 

rapport à l’année 2024.  

N°1

N°2

N°3



Les informations demandées par téléphone
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Activités de 
Pleine Nature

16%

Bien - être/ 
piscines/ act 

nautique
16%

Patrimoine/circuit 
découverte

28%

Produits du terroir / 
visites entreprise / 

fermes
5%

Activités enfants
2%

Autres villes
0,43%

Festivités / 
Animations / loisirs 

culturels
10%

Hébergements
20%

Restauration
2%

TOP 3
Patrimoine (visites guidées/musées..) 

21%
Par téléphone ce sont les informations 

concernant le patrimoine ( musées, visites 
commentées..) qui restent le plus 

demandées en 2025. 

Hébergements 23%
Les informations concernant les 

hébergements  restent très demandées par 
téléphone. Logique puisque ce mode de 

contact est très utilisé pour la préparation 
du séjour. 

Bien être / piscines / act nautique 16%

Augmentation de 12% par rapport à l’année 
2024,

N°1

N°2

N°3



D’où viennent nos touristes?



TOP 3

REGIONS

Occitanie

PACA

Auvergne -
Rhône - Alpes

Grand-Est
1,28%

Hauts-de-France

1,34%

Normandie
1,07%

Bretagne
1,39%

Pays de la Loire
2,51%

Centre Val 
de Loire
1,06%

Nouvelle Aquitaine
3,82%

Bourgogne-
Franche-Comté

0,97%

Auvergne-Rhône-Alpes
5,03%

Occitanie
72,75%

PACA
5,14%

Île-de-France

3,30%

Corse
0,04%

Dom-Tom
0,31%

Origine de notre clientèle Française
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TOP 5

Départements
Hérault Tarn Haute Garonne Aude Gard

Aude
5,23%

Lot
0,58%

Haute 
Pyrénées

0,48%

Haute 
Garonne

8,70%

Tarn et 
Garonne

0,93%

Lozère
0,21%Aveyron

2,64%

Gers
0,54% Hérault

49,64%

Gard
3,66%

Tarn
24,99%

Ariège
0,36%

Pyrénées 
orientales

2,05%

L’Occitanie en 2025 représente 72,75 % de notre clientèle française

Cette tendance au tourisme de proximité se confirme également à l’échelle de la région Occitanie, où plus d’un tiers 

des habitants ont choisi de passer leurs vacances au sein de la région (37%).  (source: bilan de saison estivale du CRT Occitanie)

Les départements de l’Hérault et du Tarn constituent les trois 
quarts de notre clientèle en Occitanie.



21%

18%

15%

13%

12%

4% 3% 3% 3% 2% 2%
1%

0% 0% 0% 0% 0%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

Origine de notre clientèle étrangère 2025

Origine de notre clientèle étrangère

Source : statistiques comptoir + 156 enquêtes de clientèle 2025

- Diminution de la clientèle en provenance d’Allemagne 
(-20%) et de Belgique (- 12%).

- Augmentation de la clientèle en provenance du
Royaume Uni ( + 39%), des Pays Bas(+ 8%) et de l’Espagne
(+3%).

En Occitanie, la fréquentation de la clientèle étrangère en 2025 est globalement en hausse comparée à 2024, bien que des 
variations puissent être observées selon les périodes. Contrairement à notre destination la région Occitanie à enregistré 
une hausse de la clientèle en provenance d’Allemagne. (source: Observatoire CRTL Occitanie 2025)

TOP 5

138 contacts

120 contacts

98 contacts

87 contacts

76 contacts

En 2025, notre clientèle étrangère représente 3,19% de nos 
contacts soit une augmentation de 4% par rapport à 2024.



Qui sont nos touristes?



 Les familles et les couples représentent la grande majorité de notre 
clientèle, soit 80 %.

 57% des enfants qui accompagnent nos visiteurs ont plus de 12 ans. La 
quantité d’adolescents est cependant non négligeable avec 19%. Part 
d’adolescent qui augmente chaque année.

Source: 357 questionnaires de satisfaction 2025 / 156 enquêtes clientèles 2025 / 51 enquêtes de consommation 2025

Type de clientèle

8,93%

40,07% 39,53%

10,38%

1,09%

1Seul Couple Famille Amis Groupe

3%

6%

12%

21%

30%

28%

Moins de
18 ans

Entre 18 et
30 ans

Entre 31 et
40 ans

Entre 41 et
50 ans

Entre 51 et
65 ans

Plus 65
ans

Âge de la clientèle adulte

12%

31%

38%

19%

 - 5ans

6 à 11 ans

12 à 15 ans

 + 15ans

Âge des enfants



Comment nous ont-ils connu?



50%

21%

8% 8% 8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Amis / Famille Hasard Nature et Lac Travail Randonée

Découverte de notre destination: "Autre"

25% 25%

17% 17%

8% 8%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Réseaux
sociaux OT

AirBNB Booking Le bon coin Tarn
Tourisme

Gite de
France

Découverte de notre destination par 
internet

Comment nous ont-ils connu?

Internet et le bouche à oreille sont toujours les éléments les plus 
importants aujourd’hui avec 68%. 

La part du bouche à oreille est équivalente par rapport à l’année 
2024 ce qui confirme une fois de plus l’attractivité et la qualité de 

notre destination.

Source: 156 enquêtes de clientèle 2025

50% ont découvert notre destination car ils 
ont de la famille ou des amis qui y résident.

presse
2%

OT
1%

guides
4%

présence PNR-HL
9%

autre
16%

bouche à oreille
46%

internet
22%

(Joseph sprinter)



Quelles sont les raisons qui ont motivé leur
venue sur la destination Haut-Languedoc?

Activités famille



recommandation 
d'un proche

40%

faire découvrir
16%

réside dans un 
département voisin

28%

découverte 
territoire et patr.

26%découverte savoir-
faire
14%

activités / familles
17%

activités 
nature

23%

activités 
nautiques

22%

manifestation 
3%

champignons
11%

autre
19%

Source : 156 enquêtes clientèles 2025

Les raisons qui ont motivé leur venue sur la destination Haut-Languedoc

Autre 19%

FraîcheurNature

calme

* Le nombre de citations est supérieur à 100% car plusieurs motivations sont possibles.

30%

30%

30%

29%

17%

14%

18%

15%

13%

10%

1%

40%

28%

26%

23%

22%

19%

17%

16%

14%

11%

3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

recommandation d'un proche

réside dans un département…

découverte territoire et patr.

activités nature

activités nautiques

autre

activités / familles

faire découvrir

découverte savoir-faire

champignons

manifestation

2024-2025

2025 2024

Réside dans un 
département 
voisin (30%)

Activités nature 
(29%)

Activités / 
Familles (18%)

TOP 5 Recommandation 
d’un proche (40%) 

Réside dans un 
département 
voisin  (28%)

Découverte      
territoire et 

patrimoine (26%)

Activités nature 
(23%)

Activités nautiques 
(22%)



Quelles sont les activités pratiquées
durant leur séjour?



Source : 156 enquêtes clientèles 2025
* Le nombre de citations est supérieur à 100% car plusieurs activités sont pratiquées

Les activités pratiquées durant leur séjour

Une clientèle en quête de détente et de 
« paysages verts », appréciant les grands 

espaces au charme authentique.

détente/repos
78%

randonnées
56%

découverte 
Nature

59%

découverte 
Patrimoine

38%

découverte 
Produits

41%

activités 
Nautiques

37%

activités Enfants
18%

autre
8%

Autre 8%

Animation

Baignade
Vélo/Vtt
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2024-2025

2024 2025

TOP 5 Détente et 
Repos (78%)

Découverte 
Nature (59%)

Randonnées 
(56%)

Découverte 
produits 

(41%)

Découverte 
patrimoine 

(38%)



Consommation de notre clientèle 
durant son séjour?

- Hébergement
- Restauration
- Activités



L’Hébergement

60% de notre clientèle a séjourné dans un hébergement marchand
et 40% dans un hébergement non marchand (Chez des amis ou de la
famille / résidence secondaire / camping-car).

En Occitanie, l’hébergement touristique marchand à globalement progressé en 2025 par rapport à 2024. Cette 
croissance touche l’ensemble des principaux types d’hébergement, avec des campings et hôtels qui se distinguent, 
malgré un été difficile sur le plan météorologique et économique. (source: Observatoire CRTL Occitanie 2025)
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Court séjour 

(1 à 3 nuits)

132€

Moyen séjour 

(4 à 7 nuits)

287€

Long séjour 

(+ de 8 nuits)

1135€

Moyenne des dépenses d’hébergement par séjour

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Camping Gîte /
Meublés

Chez des
amis ou de la

famille

Résidence
secondaire

Hôtel Camping-car Chambres 
d’hôtes

Autres

29%

21%

19%

14%

9%

7%

1%
0%

Quel a été votre mode d’hébergement durant votre 
séjour ?

- de 300€
66%

De 300€ à 
600€
14%

De 600€ à 
900€
10%

+ de 900€
10%

Budget d'hébergement durant votre séjour



La restauration

En moyenne notre clientèle est allée 2,5 fois au restaurant 
durant son séjour pour une dépense d’environ 135€.

En Occitanie, la consommation dans les restaurants est en baisse ou plus « raisonnée » qu’en 2024, avec une réduction 

notable du panier moyen des touristes dans ce secteur.
(source: Observatoire CRTL Occitanie 2025)
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Moyenne des dépenses de restauration par séjour

Court séjour 

(1 à 3 nuits)

54€

Moyen séjour 

(4 à 7 nuits)

107€

Long séjour 

(+ de 8 nuits)

181€

-50 €
14%

De 50€ à 
200€
65%

De 200€ à 
350€
14%

De 200€ à 
350€

7%

Budget restauration durant votre séjour

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

0 fois De 1 à 3 fois De 4 à 6 fois De 7 à 9 fois 10 fois et +

22%

86%

28%

3% 3%

Combien de fois avez-vous été au restaurant durant 
votre séjour ?

* Le nombre de citations est supérieur à 100% car plusieurs réponses possibles



Les activités

Notre clientèle pratique majoritairement des activités de pleine
nature gratuites (Promenade, randonnée, vélo, baignades en lacs et
rivières, pêche..)
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Court séjour 

(1 à 3 nuits)

75€

Moyen séjour 

(4 à 7 nuits)

82€

Long séjour 

(+ de 8 nuits)

165€

Moyenne des dépenses d’activité par séjour

L’attrait pour les activités de pleine nature se confirme également à l’échelle régionale, comme en témoigne le dynamisme de la 
consommation de loisirs de plein air. Dans un contexte économique marqué par des contraintes accrues, la clientèle touristique privilégie 
des offres d’activités authentiques, accessibles et présentant un coût maîtrisé. (source: Observatoire CRTL Occitanie 2025)
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2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

Baignades
(Lacs,

rivières)

Activités de 
pleine nature 
(randonnée, 

vélo, pêche…)

Découverte,
promenade

dans les
villages

Festivités et
animations

Activités 
nautiques 

(voile, kayak, 
pédalo…)

Visite de 
musées ou 
d’un lieu 

patrimonial

Espaces
détente,
piscines

Activités
enfants

Visites fermes
et entreprises

Moyenne des activités pratiquées durant le séjour

-50 €
27%

De 50€ à 150€
43%

De150€ à 250€
20%

De250€ à 350€
4%

De 350 à 500€
6%

Budget activités durant le séjour



Notre clientèle est-elle fidèle?



Êtes-vous déjà venu en vacances sur notre 
territoire?

En 2024:
Oui:42% Non: 44% Abstention:7% R.S:7%

Source :362 questionnaires de satisfaction 2024 / 205 enquêtes 
clientèles 2024 / 50 enquêtes de consommation 2024

DESTINATION

51% des personnes ayant répondu à nos questionnaires
sont déjà venues sur notre destination. Parmi eux, 29%
en sont au moins à leur troisième venue et 17% sont
venus plus de 10 fois.

Source :357 questionnaires de satisfaction 2025 / 156 enquêtes clientèles 2025 
51 enquêtes de consommation 2025

Durant votre séjour, avez-vous utilisé les 
services de l'office de tourisme? 

58% des personnes ayant répondu à l’enquête de
clientèle se sont rendues dans un bureau d’information
touristique et 42% ont utilisé les services de l’office de
tourisme par le biais du numérique.

En 2024 
(Sur place dans les locaux):

Oui:52% Non: 48%

Source : 156 enquêtes clientèles 2025 

Source : 205 enquêtes clientèles 2024 

OFFICE DE TOURISME

Sur place dans les 
locaux?

Oui

58%

Non

42%

Via ses outils 
numériques?

Oui

42%

Non

58%

En 2024 
(Via ses outils numériques):

Oui:37% Non: 63%

oui
51%

non
31%

Résidence 
secondaire

12%

Sans réponse
6%



La satisfaction de la 
clientèle



95,5% des personnes ayant répondu à l’enquête de clientèle se disent satisfaites de leur 
séjour sur notre destination.

Note attribuée à notre destination:
Source:156 enquêtes de clientèle 2025

9,4/ 10

Note attribuée aux services de l’OTDHL:
Source:357 questionnaires de satisfaction 2025

9,6/ 10

Source : 156 enquêtes clientèles 2025

Oui
95,51%

Non
1,28%

Sans réponse
3,21%

Durant votre séjour, avez-vous trouvé ce que vous 
recherchiez?


